¹ Urs. et Nauc. in Chron. — ² Cent. XIII. e. 6. col. 1302.

ter debet principis electio procurari, non ut provideatur certa persona, sed ut reipublica consularatur. Quod utique fieri non potest, nisi persona principis provida sit, et justa, strenua, et honesta. Cum is sit a vobis assumendus in regem, quem nos imperatorem possimus et debeamus merito coronare ». Ac postremo de nuntio, quem iis mittebat, adjicit : « Ut autem de nostro beneplacito et consilio redamini certiores, dilectum filium E. acolythum nostrum, virum providum et discretum, nobis el fratribus nostris merito sum probatis acceptum, de cuius plane fidelitate confidimus, ad vos duximus destinandum, cui ea quae vobis ex parte nostra proponet, indubitate fide creditas ». Rursumque ad ipsos scribens¹, eis qui in regis electione Apostolicis mouitis parerent, maximum a se gratiam initios pollicetur.

26. Aliiae præterea Conrado Maguntino archiepiscopo Epistolam dedit², ubi in primis valde se mirari ait, quod de imperii rebus nec litteris nec nuntiis ab eo certior factus esset.

Innocentius, etc.

« Miratur non modicum, quod cum publice nobis, coram fratribus, promiseris viva voce, quod nihil prius finaliter de imperii ordinatione tractares, quam per litteras et nuntios tuos nostræ consuleres beneplacitum voluntatis, nuper in colloquio quod fuit inter Andernacum et Confluentiam, te procurante, sicut pro certo didicimus celebratum, aliquid diceris quasi finaliter tractavisse, cum facta compromissione, in quosdam principes tam Ecclesiasticos quam etiam sæculares, quod illi decreverint in colloquio, quod in proximo est conditum, ab universis debeat observari ». De initio commissione utriusque partis Concilio Andernacum inter et Confluentiam, ista habet Godefridus monachus hujus temporis scriptor³ : « Ad quod colloquium se contulerunt Coloniensis archiepiscopus et Hermannus Monastericus, et Trevirensis, et alii quamplures, sed quod consiliarii sunt, processum non habuit ». Verum ad Innocentii redeamus Epistolam, qui paucis interjectis verbis Conradum urget precibus, ut diligentissime pro Ecclesiae atque imperii consulendis rebus navet operam, consiliaque sibi, dum in aula Pontificia versaretur, palefacta in opus adduceret, ut extremus illius vite actus primo consentiret, nec partam in juventute ob explicitum erga Ecclesiam studium gloriam senex corrumperet, possetque cum Apostolo exclamare⁴ : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, ideoque reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex. Datum Lateran. »

27. Aliæ præterea extant Innocentii litteræ⁵ eidem Conrado hoc anno missæ : cum enim Otho rex de Thuringiæ langravio apud Apostolicam Sedem conquestus esset, illum licet juramento de-

vinculum haud fidem sibi servare, Pontifex ipsi Maguntino archiepiscopo, cuius infidus princeps neptem duxerat, in mandatis dedit, ut ad reddenda saltem, qua ab Othone accepatur, illum hortaretur et induceret. Post has vero alque alias Epistolas, quarum infra mentionem faciemus, de tribus ad imperium electis Innocentii consilium atque decreta recensetur, quod adducendum a nobis, dignitas argumenti expostulare videtur. Titulus atque exordium hujusmodi est⁶ :

« Deliberatio domini pape super factio imperii de tribus electis.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Interest Apostolicæ Sedis diligenter et prudenter de imperii Romani provisione tractare, cum imperium noscitur ad eam principaliter et finaliter pertinere, principaliter, cum per ipsam, et propter ipsam de Graecia sit translatum, per ipsam translationis auctoritem, propter ipsam melius defendendam; finaliter quoniam imperator, a summo Pontifice finaliter sive ultimam manus impositionem promotionis propriæ accipit, dum ab eo benedicitur, coronatur et de imperio investitur, quod Henricus optime recognoscens, a bonæ memoriae Cœlestino papa prædecessore nostro, post suscepit ab eo coronam cum aliquantulum abcessisset rediens tandem ad se ab ipso de imperio per pallam auream petiti investiri. Sicut autem (tres) imperatores sunt in reges electi, puer (nempe Fridericus Sicilie rex) Philippus et Otho, sic tria sunt circa singulos attendenda, quid licet, quid deceat, quid expediat. Circa puerum quidem filium imperatoris Henrici, facie prima videtur, quod non licet contra ejus electionem venire, que juramento est principiū roborata. Nam etsi juramentum illud videatur violenter extortum, non est tamen ideo non servandum, cum licet juramentum, quod Gabonitis præstiterunt filii Israel, fuerit per fraudem subreptum, illud tamen nihilominus decreverint observandum. Præterea, etsi a principio fuerit sic extortum, postmodum tamen pater ejus intelligentes se perperam processisse, juramentum relaxavit principibus, et litteras super electione remisit, qui postmodum puerum ipsum, patre absente, sponte ac concorditer elegerunt, fidelitatem ei pene penitus omnes, et quiddam hominum exhibentes, unde non videtur contra licita juramenta venire ». De jurejurando hoc, de quo Innocentius, sic ait Godefridus : « Cui (id est, Friderico) in regem electo, vivente aðbuc patre, principes imperii fidem et sacramenta fecerant ». Hoc idem alii. Pergit Pontifex de Friderico : « Videtur etiam non decere, ut cum ipse Apostolicæ Sedis sit tutelæ commissus, et sub ejus protectione receptus, per eam privetur imperio, per quam in jure suo fuerat confovendus ; maxime cum sit scriptum : Pupillo tu eris adjutor. Quod non expediat contra ipsum venire, illa presertim ratione videtur, quod cum

¹ Ep. XXIV. — ² Ep. XXII. — ³ Godel. in Annal. — ⁴ 2. Tim. IV.

— ⁵ Eod. Cod. Vol. Ep. XXVII.

— ⁶ Ep. XXIX.

idem puer ad annos discretionis perveniens intellexerit per Romanam Ecclesiam imperii se honore privatum, non tantum non exhibebit ei reverentiam consuetam, sed ipsam potius modis quibus poterit, impugnabit, et regnum Siciliae refrahet a devotione ipsius, et negabit ei obsequium consuetum». Hac Innocentius, nec falsus vates, postea enim Ecclesia Romana Fridericum aetate auctum infensissimum hostem, ut videbimus, sensit.

28. « Verum (addit Pontifex) contrarium e contra videtur, quod licet videlicet, deceat et expedit venire contra electionem ipsius. Quod licet, videtur ex eo quod juramenta illa fuerint illicita, et electio indiscreta. Elegerunt enim personam non idoneam, necnon solum imperio, sed nec alicui officio congruentem, puerum videlicet vix duorum annorum, et nondum sacri baptismatis unda renatum; unde non videntur tam illicita et indiscreta juramenta servanda. Nec obest, quod de Gabonitis objicitur, cum juramentum illud poterit sine Israelitici populi lesione servari, haec autem servari nequeant absque gravi jactura non unius gentis, sed Ecclesie damno, et dispendio populi Christiani. Nec obstat, quod opponitur juramenta illa licita secundum intentionem jurantium extisset: intelligebant enim, quod etsi eum tunc in imperatore eligerent, non tamen ut tunc imperaret, sed postquam ad legitimam perveniret aetatem. Sed qualiter de ipsis idoneitate poterant judicare? nonne potuisse esse stultus, vel usque adeo improvidus, ut esset indignus minori etiam dignitate? Sed pone illos intellexisse, ut tandem imperarel, cum esset idoneus ad imperium gubernandum, interim autem pater reipublicae provideret. Casus postmodum intervenit, propter quem non potest nec debet juramentum hujusmodi observari, de quo nullatenus principes cogitabant, scilicet patris decessus. Unde cum per procuratorem non possit imperium procurari, nec imperator debeat fieri temporaliter nec possit, aut velit Ecclesia imperatore carere, videtur quod licet imperio in alio providere. Quod non deceat ipsum imperare, patet omnibus manifeste: numquid enim regeret alios, qui regimine indiget aliorum? numquid tueretur populum Christianum, qui est alienae tutelae commissus? Sed nec obstat, quod objicitur ipsum esse tutelae nostra commissum, cum non sit nobis commissus, ut ei obtainamus imperium, sed regnum Siciliae potius defendamus. Patet enim illud idem ex verbo Scriptura dicentis: Væ terræ, cuius rex puer est, cuius principes mane comedunt. Quod non expedit ipsum imperium obtinere, patet ex eo, quod per hoc regnum Siciliae uniretur imperio, et ex ipsa unione confunderetur Ecclesia. Nam ut cetera pericula faceamus, ipse propter dignitatem imperii nollet Ecclesie de regno Siciliae fidelitatem, et hominum exhibere, sicut noluit pater ejus. Nec vallet quod opponitur, quod non expedit venire contra electionem ipsius, ne postmodum molestet

Ecclesiam, per quam imperium se cognoverit amisisse. Nunquam enim vere dicere poterit, quod Ecclesia imperiale ei abstulit dignitatem, cum potius patruus ejus non solum imperium, sed et paternam hereditatem invaserit, et maternam possessionem occupare per suos satellites machinetur, ad cujus defensionem Ecclesia Romana non sine multis laboribus et expensis prudenter et potenter intendit? »

29. Quod vero ad ejus patrum attinet: « De Philippo (inquit) videtur similiter, quod non licet contra ejus electionem venire: cum enim in electionibus circa electores zelus, dignitas et numerus attendant, et de zelo non sit facile judicare, cum ipse a pluribus et dignioribus sit electus, et adhuc plures et digniores principes sequantur eumdem, juste videtur electus, unde contra justam et legitimam electionem non videatur licere venire. Quod non deceat, videtur similiter, ne videlicet videbemur nostrarum injuriarum ulti, si, quia pater et frater ejus fuerant Ecclesiam persecuti, eum persequi nos vellemus et aliorum culpam in proximam ejus praeter officii nostri debitum immutare, cum potius praecipiatur a Domino: Diligite inimicos vestros, benefacie iis, qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vos. Quod non expedit, patenter appetit: cum enim potens sit tam terra quam opibus et personis, non videtur expedire, ut contra torrentem brachia dirigamus, tam potenti nos taliter opposentes, ut eum reddamus nobis et Ecclesiae inimicum, et ne majorem videbemur discordiam suscitare, fieretque novissimus error peior priore, cum nos potius pacem inquirere et persequi, et evangelizare aliis debeamus, que fovent illum posset de facili provenire.

30. « Verum e contra videtur, quod licet nos ei opponere: fuit enim juste ac solemniter per predecessorum nostrum excommunicationis sententia inmodum; juste, quia beati Petri patrimonium partim per violentiam occuparat, partim dannificaret incendiis et rapinis, et super hoc communitus semel et iterum per fratres nostros satisfacere non curarat; solemniter, quoniam in celebratione missarum in Ecclesia beati Petri in festivitate non parva, quod ipse postmodum recognovit, cum pro absolutione sua nuntium ad Sedium Apostolicam destinavit, et cum tandem per delegatos nostros contra formam mandati nostri post electionem suam se fecit absolvit: unde patet, quod fuerit excommunicatus electus. Videtur quoque forsitan aliquibus, quod nondum sit ab excommunicationis vinculo absolutus, cum quondam Sutriens episcopus in absolutione ipsius formam non servaverit sibi datam, cum forma data eidem fuerit haec, ut pro absolutione venerabilis fratris nostri Salernitani archiepiscopi, quem ante absolutionem ipsius mandabamus ab ergastulo sue captivitatis absolvi, ei laborem itineris veniendo ad Sendum Apostolicam relaxaret, et postmodum re-

cepto ab eo publice secundum formiam Ecclesie juramento, quod super iis, pro quibus excommunicatus fuerat, mandato nostro pareret, minus ei absolutionis impenderet, sed ipse nondum archiepiscopo absoluto, et nullo ab eo juramento recepto, non in publico, sed clam ipsum absolvere de facto sollempniter, quia de jure non potuit, est conatus. Propter quem ejus excessum, cum ipsum rediens recognoverit, ab episcopatu remotus, in monasterio diem clausit extrellum ». His consentanea de Philippo anathematica sententia perculso a Calestino Romano Pontifice, deque Sutriini episcopi legationis munere perfuncti prævaricatione, Innocentii Vitæ Acta, Urspergensis pluribus sunt prosecuti; pergit Pontifex: «Præterea cum nos Marciwaldum et omnes fautores ipsius, tam Theutonicos quam Latinos excommunicationis sententia sèpius innodemus, et ipse non solum fautor et auctor iniquitatis ejus existat, patet cum excommunicationis sententiae subijacere.

31. « Præterea cum notorium sit ipsum juramentum fidelitatis puro præstissime, et nunc regnum Thentonicum, et quantum in eo est, imperium occupasse, constat eum perjurii esse reum. Sed objicitur, quod si, quemadmodum superius est expressum, juramentum illud illicitum reputemus, quomodo dicimus eum reum esse perjurii, et transgressorum præstiti juramenti, quod dicitur non servandum? sed respondetur, quod etsi juramentum illud illicitum fuerit, non tamen ab eo temeritate propria resilire, sed nostram prius debuisse consulere voluntatem ad exemplum illius juramenti, quod filii Israel Gabonitis præstiterant, quod licet fuerit per fraudem surreptum, non lamen sua temeritate resiliunt ab eo, sed Dominum consulere decreverunt. Præterea cum omne, contra quod conscientiam sit, adficiet ad gehennam, quia secundum Apostolum, omne quod non est ex fide, peccatum est; et idem Philippus super hoc negotio taliter se excusat, quod regnum aliter nullatenus accepisset, nisi nosset, quod illud invadere alii disponebant, patet eum credidisse juramentum illud fuisse servandum, et ex eo quod venit taliter contra illud, ejus esse conscientiam vulneralam. Sic ergo videtur, quod licet nos excommunicato et perjurio debeamus opponere, et ejus conatibus obviare. Quod ei nos opponere debeat, manifeste videtur ex eo quod si prout olim patri filius, sic nunc immediate succederet frater fratri, videretur imperium non ex electione ei conferri, sed ex successione deberi, et sic efficeretur hereditarium, quod debet esse gratuitum, præsertim cum non solum Fredericus substituerit sibi filium, sed Henricus etiam filium sibi voluerit subrogare, et per hoc forsitan posterum abusio traheretur in usum.

32. « Quod autem expedit opponere nos Philippo, liquet omnibus manifeste: cum enim persecutor sit, et de genere persecutorum fuerit oriundus, si non opponeremus nos ei, videremur contra nos armare furentem et ei gladium in capita

nostra dare, etc. » Ostendit quantum ex ea stirpe propagali principes imperium consequenti Ecclesie Romanae summissique Pontificibus adversi insensique extiterint: nempe Henricus IV, Fredericus et Henricus V ejus filius (de quibus singulis fusc Baronius). « Henricus enim, qui primus imperium de genere hoc accepit, persecutionem gravissimam in Ecclesiam suscitavit, et bona memoria Paschalem PP. qui cum coronavit, cum episcopis, cardinalibus et mullis nobilibus Romanorum cepit per violentiam et perfidiam, et tandem tenere presumpsit, donec pro liberatione non sua, sed eorum qui fuerant capti secum, quos minabatur mutillare tyrannus, privilegium quodcumque voluit ei fecit, cumque postmodum idem Paschalis detentionis sue vinculis liberatus, prædictum privilegium, quod dicendum erat potius privilegium, revocasset, dictus Henricus præter cardinalium electionem haeresiarachas quosdam, dati sibi privilegii occasione, creavit, et idolum contra Ecclesiam Romanam erexit, et ex tunc schisma usque ad Callixtum tempore longo duravit. Huic de codem genere successit in imperium Fredericus, qui cum Tyburnios tunc rebelles post coronationem suam promisisset ad subjectionem Ecclesie revocare, eos sibi postmodum vindicavit, dicens quod civitatem ipsum vellet in speciale imperii cameram retinere, et sic eos contra Ecclesiam Romanam armavit. Qui etiam cum bona memoria Alexander prædecessor noster, tunc Ecclesie Romane cancellarius, ad eum a felicis recordationis Adriano papa, qui eum coronaverat, destinatus fuisset, lectis litteris, in quibus continclatur, quod imperator deberet Ecclesie Romanæ deferre, cum ipsa ei corona beneficium contulisset, dicitur cum furore et iracundia respondisse: Nisi essemus in Ecclesia, jam scirent qualiter Thentoniorum enes incidiunt, et protinus eum, infecto negotio pro quo iterat, terram suam jussit exire, et eundem Adrianum moliebatur, sed frustra cum quibusdam deponere, opponens ei quod esset filius sacerdotis. Ipse idem postmodum contra eundem Alexandrum longo tempore schisma fovit, et quoscumque potuit, contra eum conjurare coegit in juramento opponens, quod nullo tempore pœnitentiam reciperen, de hujusmodi juramento, et ipse idem sub eadem forma juravit. Ipse quoque cum Venetiis terram Cavalcaconitis, quam occupaverat, et alia quædam Ecclesie Romane restituere per juramenta principum permisisset, ipsam postmodum fortius occupavit, et bona memorie Lucio præcessori nostro accidenti in Lombardiam satis fraudulenter illusit, ipsum et successorem ipsius apud Veronam quasi obsecros tenens.

33. « Henricus autem filius et successor ipsius in Ecclesie persecutionem dominationis exercavit primitias, cum beati Petri patrimonium violenter ingressus, illud multipliciter devastavit, qui etiam quosdam familiares fratrum nostrorum naso fecit in injuriam Ecclesie munitari. Ipse oc-

cisores bonaë memoriae A. Leodiensis episcopi, quem ipse coegerat exulare, post interfectionem ipsius, in multa familiaritate recepit, et publice participavit eisdem, et beneficia postmodum majora concessit. Ipse venerabilem fratrem nostrum Auxiinum episcopum, quia confessus est coram eo, quod episcopatum per Sedium Apostolicam oblinueret, alapis in præsentia sua cœdi fecit, et de barba ejus, pilis avulsi, ipsum in honeste tractari. Conradus, Musca in Cerebro, venerabilem fratrem nostrum Ostiensem episcopum cepit, et in vinculis posuit, et in honeste tractavit de mandato ipsius, sicut idem Conradus publice testabatur, et sicut melius apparuit ex postfacto, cum non solum non fuerit evitatus aut punitus ab ipso, sed honoribus et possessionibus dilatatus. Ipse postmodum Sicilia regnum adeptus, publice proponi fecit edictum, ut nullus vel clericus, vel laicus, ad Ecclesiam Romanam accederet, nec ad eam aliquis appellaret».

34. De Philippo isto Henrici V fratre subjicit : «Ab Ecclesiæ persecutione incepit, et adhuc in ea persistit : olim enim patrimonium Ecclesiæ sibi usurpare contendens, ducen : Tuscia et Campania se scribebat, asserens, quod usque ad portas Urbis accepérat potestatem, et eliam illa pars Urbis, quæ trans Tyberim dicitur, ejus erat jurisdictioni concessa. Nunc etiam per Marcualdum, Diupuldum et fautores corum, nos et Ecclesiam Romanam persecutur, et regnum Sicilia nobis auferre conatur. Si ergo id facit in aride, in viridi quid faceret, et si adhuc aridus et exsanguis, ut pole cuius adhuc messis est in herba, nos et Ecclesiam Romanam persecutur. Quid faceret, si, quod absit, imperium obtineret? inde videtur non irrationaliter expedire, ut prius nos ejus violentie opponamus, quam amplius invalescat, quod autem etiam in regibus filii pro patribus sint puniti, divina pagina protestatur». Quedam congerit e sacra Scriptura deprompta exempla, quæ dicta illustrant :

« Nonne propter peccatum Sauli dictum est a Domino per Samuelem : Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi? Quod si non egisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum, sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Salomon quoque legitur a Domino esse dictum : Quia non custodisti pactum meum et præcepta quæ mandavi tibi, dirumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo; verumtamen in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum : de manu filii tui scindam illud. De Jeroboam similiter dictum fuit a Domino per Achiam : Ecce ego inducam mala super domum Jeroboam et percutiam de Jeroboam mingentem ad parietem. Et ibidem legitur, quod interfecit Baasa, Nadab, filium Jeroboam, et percussit omnem domum Jeroboam, non dimisit nec unam quidem animam de semine ejus, donec deleret eam propter peccata Jeroboam, quæ peccaverat, et quibus peccare fecerat

rat Israel, et propter delictum quo irritaverat Dominum Deum Israel. De Baasa quoque scribitur dixisse Dominus : Quia ambulasti in via Jeroboam, et peccare fecisti populum meum Israel, ecce ego demetam posteriora Baasa, et posteriora domus ejus. Achab etiam dictum invenitur a Domino per Eliam : Ecce ego inducam super te malum, et demetam posteriora tua, et interficiam de Achab mingentem ad parietem. Nam et Dominus dicit : Ego sum Deus zelotes vindicans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam progeniem in his qui oderunt me, id est, in his qui circa me paternum odium imitantur».

35. Postremo pro Othonis causa subdit : « De Olhone videtur, quod non liecat ipsi favere, quoniam a paucioribus est electus : quod non deceat, ne videamur non ob gratiam ejus, sed alterius odium ipsi favorem Apostolicum exhibere : quod non expedit, quia respectu alterius videtur pars ejus debilis et infirma. Verum cum tot vel plures ex iis ad quos principaliter spectat imperatoris electio, in eum consensisse noscantur, quot in alterum consenserunt, cum non minus idoneitas, seu dignitas electæ personæ, quam eligentium numerus sit in talibus attendendus, nec tantum pluralitas quoad numerum, sed salubritas quoad consilium, in eligentibus requiratur, et Otho magis sit idoneus ad regendum imperium quam Philippus, cum Dominus etiam puniat peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam progeniem in iis qui oderunt eum, id est, in iis qui patrum peccata sequuntur, et Philippus progenitorum suorum peccata in Ecclesiæ persecutione sequatur, cum etsi non debeamus reddere mala pro malis, sed benefacere mala facientibus nobis, non tamē debemus honorem pro injurya in iis qui in solita perseverant malitia compensare, aut contra nos armare furentes, cum Dominus ut confundat forlīa, humiliā elegisse legatur, ut pole qui David in regem de post foetantes accepit, videtur quod et liecat, deceat et expedit ipsi favorem Apostolicum exhibere. Absit enim ut deferamus homini contra Deum, aut timeamus vultum potentis, cum secundum Apostolum non solum a malo sed ab omni specie mala nos oporteat abstinere ; scriptum est enim : Maledictus qui confidit in homine, et qui ponit carnem brachium suum.

36. « Nos igitur ex predictis causis pro puro non credimus insistendum, ut ad præsens debeat imperium obtinere : personam vero Philippi propter impedimenta penitus reprobamus, et obsistendum ei dicimus, ne imperium valeat usurpare. De cetero vero agendum per legatum nostrum apud principes, ut vel convenienter in personam idoneam, vel se judicio aut arbitrio nostro committant : quod si neutrum elegerint, cum diu expectaverimus, cum monuerimus eos ad concordiam, cum instruxerimus eos per litteras, et munitionem nostrum, et consilium nostrum eis duxerimus exponendum, ne fovere eorum discordiam

videamur, et dicere cum Ezechia: Sit pax et veritas in diebus nostris, ne si securi fuerimus a longe, ut videamus finem cum Petro, tandem veritatem, que Christus est, negare cogamur, cum negotium istud dilationem non capiat, cum Otho et per se devotus existat Ecclesia, et ex ultraque parte trahat originem ex genere devotorum, ex parte matris de domo regum Anglie, ex parte patris de prosapia duorum Saxonie, qui omnes Ecclesie fuerent devoti, et specialiter Lotharius imperator proavus ejus, qui bis pro Apostolicae Sedis honore Apuliam est ingressus, et in obsequio Ecclesie Romane decessit (statuimus), ei manifeste faventium, et ipsum recipiendum in regem, et premissis omnibus, quae pro honorificentia Ecclesie Romane debent praemitti, ad coronam imperii evocandum».

Hactenus Innocentius, qui hoc anno ad Treverensem etiam archiepiscopum pro Othono scripsisse reperitur. Cum enim Adolphus Coloniensis archiepiscopus Othoni eidem studens, apud Apostolicam Sedem expostulasset, quod Treverensis eum se pro rege habiturum interposito juramento spondisset, quem ipse recipere, idque ut plenius praestare posset, Coloniensis Ecclesiae thesaurum pignori a se accepisset, nec tamen sacramento staret, nec thesaurum redderet, Innocentius data Epistola promissa completere jubet¹, alioquin mandat, ut thesaurum restituat, seque Apostolicae Sedis statat; suspensionem a Pontificali officio comminatus, ni dictis obtemperarit.

37. Ad hæc, quæ pro Othono Anglorum regi Joanni ejus avunculo præcipit, ab ipso auscultemus²:

«Innocentius, etc.

«Sane quid egeris circa charissimum in Christo filium nostrum Othonem nepotem tuum, tua te conscientia conveniat et accuset, et utinam ita salagas super hoc tuum errorem corrigere, ut infamiam aboleas et jacturam: quia vero quantumcumque tibi deferre velimus, postulantibus justitiam nolumus denegare, eum secundum Apostolum sapientibus simus et insipientibus debitos, ad gravem prænominati nepotis tui querelam paternum respectum habentes, serenitatem tuam monemus attentius et exhortamur in Domino, per Apostolica scripta mandantes, quatenus pecuniam, quam inclytæ recordationis Richardus rex frater tuus ei testamento legavit, ad cuius solutionem juramento diceris obligatus, ipsi solvere non omittas, ut sua saltem illi restitus, qui de tuis ei debueras subvenire. Alioquin nos in sua sibi iustitia nulla deerrimus ratione, quominus secundum officii nostri debitum procedamus». Atque his de rebus ad Cantuariensem archiepiscopum scripsit.

Cæterum Pontifex gravissima illa verba: *Sane quid egeris*, etc. quibus hortatur, suadetque ut errorem corrigere atque infamiam abolere et re-

sarcire jacturam studeat, ideo mea sententia inducat, quoniam Joannes cum in Norimbergia agens in Philippi regis, post anni superioris Natalem Domini diem, congressum colloquumque descendisset, «*Juravit*», inquit Rogerius, «quod nullum auxilium faceret Othoni nepoti suo, neque de pecunia, neque de hominibus ad imperium Romanum adipiscendum». Que postea Pontifex ipsi exprobavit³; subditque codem anno, hoc scilicet, Othonem imperatorem designatum fratres suos, Henricum Saxonia ducem, Willelmumque Wintoniensem Joannem Angliae regi avunculo mississe, ab eoque Eboracensem ac Pictaviensem comitatus, sibi a Richardo olim traditos, duasque partes thesauri ab illo item sibi relictas postulasse, Joannem vero ab iusjurandum datum abnuisse. Ea de causa Innocentius papa ad Ostensem episcopum Apostolicae Sedis legatum ista etiam hoc anno scripsisse videtur⁴: «Per Apostolica scripta mandantes, quatenus si qua forsan inter se vel cum aliis obligatio tenetur illicita (Philippus videlicet Francorum et Joannes Anglorum reges) eam secure cum secundum prophetam dissolvere debeamus colligationes impietas et fasciculos deprimentes, illam enim colligationem censemus illicitam, quæ regie devotionis obsequium erga Sedem Apostolicanam impedit, presertim in illo negotio, quod super imperii Romani ordinatione versatur». Porro iusjurandum a Joanne aliisque præstitum, ab Innocentio rescissum proxime anno dicetur.

Nec illustris Othonis victoria silentio obscuranda, quam Rogerius historia sua complexus est, codem anno, paulo ante festum S. Petri ad Vincula Othonem cum Philippo apud Braneswichum acies commisisse, ac multis adverse partis captis nobilibus, victoriam retulisse. De Philippo vero tradit Conradus Urspergensis abbas⁵ hujus temporis scriptor, Philippum Alsatiam vastavisse, et quasdam arces expugnasse; eadem post illum alii; additique⁶ Fragmenta historia incertus auctor, Othonem comitem ejusdem Philippi fratrem diutina aegritudine confectum, in bona confessione (ut ait) defunctum esse.

38. *Conradi archiepiscopi Maguntini obitus*. — Eodem quoque anno e vita migravit Conradus (de quo supra frequens mentio) archiepiscopus Maguntinus ac S. R. E. cardinalis, episcopus Sabensis, id testantibus tum Conrado episcopo, qui de eo in perpetuosto Maguntino Chronico hæc prodidit: «Gravi aegritudine fatigatus, et cum de die in diem se convalescere speraret, subito et insperata morte præventus Deo spiritum reddidit *hic*», tom Alberto, abbate Stadensi⁷, Henrico Sterone⁸, Godefrido monacho⁹, et alii¹⁰, quos inter Rogerius⁹ ita loquitur: «Eodem anno obiit Maguntinus

¹ Innoç. I. v. Ep. CLX. — ² Cod. sup. cit. Ep. xv. — ³ Ursperg. in Chron. — ⁴ Naucl. hoc anno et Germ. Chron. I. xix. — ⁵ Stad. in Chron. — ⁶ Ster. in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. p. 212. — ⁷ Godef. in Annal. — ⁸ Siffred. Ep. I. II. Chr. Austral. aliquip. — ⁹ Rog. in Angl. Annal.

¹⁰ Cod. sup. cit. Ep. xxvi. — ² Cit. Cod. Ep. xxviii.

archiepiscopus, qui in civitate Maguntiae receperat Philippum ducem Sueviae in dominum, et eundem ibidem in regem coronaverat. Verum sicut Rogerio omnes Germanicarum rerum ejus temporis scriptores de Conradi morte, quod in hunc annum ceciderit, ut modo vidimus, assentuntur, ita quod Conradus Philippum corona exornaverit, altum silentium omnes tenuere. Profecto Conradum pro compomenda inter Othonem et Philippum pace auctoritatē suam interposuisse, ac plurimum elaborasse, tum ipsius Othonis supra redditā literā¹, tum ex citatis auctoribus aliqui affirmant. Ast omnium instar unus sit Innocentius Romanus Pontifex, ad Coloniensem archiepiscopum, qui sub anni sequentis initium haec scribit²: « Postmodum vero auditō, quod per sollicitudinem bonae memorie Conradi archiepiscopi Maguntini, a nostra presentia redeuntis, dispositi sunt principes ad colloquium convenire, super ordinatione imperii tractaturi, ne quid ex contingentibus omittere videbentur, litteras nostras ad eum per propriū nuntium duximus destinandas, consilium nostrum eidem fidelerit exponentes. Ceterum cum nec sic haec tenet inter eos bonum concordiae potuerit provenire, etc. » In quam sententiam præcitatius Conradus Maguntini Chronicī scriptor episcopus deplorat, ardentissimis votis dum abesset in Oriente, Conradum expetitum, ut lacerate cibilibus bellis Germaniacā pacem inferret, remque perfecturum fuisse, ni ceptos conatus mors nimium suis funesta elisisset. Porro inde Rogerio errandi oblatam occasionem existimamus, quod Philippus jam ad electionis sua exordio Maguntiae, ut Albertus Stadensis, atque Innocentii Gestā testantur, corona redimitus fuerat; quam tamen non Conradus archiepiscopus (quippe qui longe gentium aberat) sed (quod Innocentius papa ad illum scribens³, et ejus res gesta confirmant) Tarantaisiensis episcopus imposuit: atque hactenus de laudatissimo Conrado.

39. Reliquum est ut eorum, quæ ejus obitum subsecuta sunt, aliqua proferamus in medium. Refert laudatus auctor⁴, existente Maguntino archiepiscopo, ducem Bavariae ipsius et fratre nepotem Maguntiam advolasse, atque omnes illius opes, et sacram gazam, quam pretiosissimam habebat atque Ecclesia Maguntinae reliquerat, diripuisse, nec facinus impune tulisse; paulo post enim caesum turpissime non perceptis sacramentis interiisse. Verum adeo grave facinus perleve existinari potest, si secutæ clades spectentur: exortum namque

¹ In reg. supr. cit. Ep. xx. — ² Junoc. Ep. xxx. Cod. Vatic. de neg. imp. — ³ Ep. i. — ⁴ Conrad. in Mag. Chroa.

continuo schisma Ecclesiam illam annis pluribus concusset, et ingentia mala invexit. De his Conradus Maguntinenis archiepiscopus¹: « O altitudo et profunditas judiciorum Justi judicis Dei, terribilis in consilis super omnes filios hominum. Imperator obierat, et surgunt duo reges pro imperio litigantes, non est qui a malis imminentibus se abscondat. Maguntinenis archiepiscopus non est, et duo pro eo, quis eorum fiat major, decertant, ex utraque parte amici et fantores promissionibus et munieribus, acquiruntur; et turpe est dicere, ipsi clerici electores simoniae vitio maculantur, et multiplicantur mala super terram, et scinditur Ecclesia Maguntinensis; qui uni adherent, cum eo recedunt, alii remanent cum altero, una pars, qua remanserat canoniconum cum suo electo excommunicatur; sed ipsi hanc excommunicacionem se simulantes ignorare, divina celebrare non omittunt. Duravit haec contumacia annis octo ». At subobscura auctoris verba ex Godefridi narratione illustranda sunt, qui ait², gravissimos tumultus Maguntiani incanduisse, dum alii Philippo anniente Lupoldum Wormatiensem in archiepiscopum poposcere, alii Siffridum praepositum elegere, atque ex urbe egressi Bingam se contulere, ubi electionem confirmarunt, eoque audito Lupoldum auxiliis Philippi cinctum, Siffridum sociosque Bingi depulisse, hunc vero confusisse ad Othonem; qui mox Bingam cum exercitu advolavit, et Lupoldianos gravi clade affectit. Denum quod ad Maguntinas res attinet, addit Dodechinus ejus civitatis moenia hoc anno refecta instaurataque: atque his ad Marianum Scotum Appendici finem imponit.

40. *De episcopis transeuntibus ad aliam Ecclesiam Innocentii iudicium; ubi refutatae in eum caluniae.* — Antequam vero e Germania revoctetur oratio, dicendum remanet, quid Innocentius papa in alterum Conradum Hildesheimensem quondam episcopum refractarium egredit (t): contra vero, quam benigne resipiscentem postea exceperit, atque amplexatus fuerit; extat ejus ad Bambergensem episcopum atque ad Maguntinum scholasticum hoc anno, VII kalendas Februarii data Epistola³, ubi postquam ostendit, etsi enipiam fortasse videri potuerat, impetrat sibi a Cælestino Tertio indulgentię occasione, ad altiorem gradum transcendendi facultatem habuisse, ad parem tamen transire haud integrum fuisse (is vero Heribolensem sedem propria auctoritate, sicut dictum est, arripuerat) « cum in majori », inquit Pontifex,

¹ Conr. ib. — ² Godef. in Annal. — ³ Innoc. I. II. Ep. CCLXVIII. c. Licei extr. de transl. episc.

(1) Joannes Fridericus Schannat in suis Vindemiis litteris editis anno 1723, ex Moguntino Codice vulgavit Bullam Innocentii III datam Laternis V idus Aprilis, Pontificatus ejus anno tertio, id est, hoc anno, in qua Pontifex capitulo Hildesheimense exponit omnia, que in causa Couradi gesserat, additio illius suplicem accessisse ad Sedem Apostolicam, veniam de commissis postulaturum, quam et obtinuisse; ita tamen, ut episcopatum utrumque Hildesheimensem et Heribolensem penitus dimitteret; quare capitulum monet Pontifex, ut Heribolto ab eodem capitulo in locum amoli Conradi suffecto adharet, addens se pariter copiam fecisse Heribolensi capitulo, ut de novo episcopo sibi provideret.

« dignitate propter majorem utilitatem facilius soleat dispensari »; deinde post alia recessita, que in ejusmodi causa canonici gesserant, et nos suis locis retulimus, hae de anathematis sententia in eum prolatâ subjicit: « Cum postquam alius de mandato nostro fuit in episcopum Hildesheimensem electus, et etiam confirmatus, se ipse presumpsit Hildesheimensem episcop. nominare, et electum ipsum, et ejus Ecclesiam per suos fecerit multipliciter molestari ». Habentur ejus litterae¹, que paucis interjectis diebus, IV videlicet nonas Februarii, Padcebrenensi episcopo, aliisque misit, mandans, ut II. Hildesheimensi electo, adversus Conradi jam cœtu fideliuum amoti atque exuctoratorum fautores auxilio essent: « Apostolicae Sedis injuriam dissimilante nolentes, ipsum in festo principis Apostolorum presentibus munitis ejus inter missarum solemnia excommunicatum publice nuntiavimus, mandantes sententiam latam a nobis per Teutoniam publicari ». Quoniam vero Ecclesia Dei sponsi sui vestigis insistit, de quo scriptum est²: « Perent (superbos nempe et contumaces) et manus ejus sanabunt »; dum scilicet qua par est animi demissione obtemperent, Innocentius ejusdem Ecclesie post Christum caput addidit, ut litteris Sedem Apostolicam ficerent certiores, an imperia Pontificia resperneret, ut gravioribus pœnis illum percerret, an parceret, atque ab ultraque Eccl. Heribolensi, et Hildesheimensi abstimeret, ut clementiam, dum non Ecclesiastica disciplina enervaretur, in eum explicaret.

At Conradus facti penitens, cum perfidiam fregisset, ab Apostolica Sede veniam dignitatemque episcopalem est assecutus: quia Innocentii Res Gestæ exactissime describunt³: « Qui (nimirus Comradus) cum ab omnibus vitaretur, tentavit multoties per honorabiles munios, si forsan intercessione principum, aut oblatione munerum, ejus posset animum inclinare, quod cum nullo modo proficeret, proprium tandem recognoscens excessum, primo coram Magdeburgensi archiepiscopo, et multis principibus, ac secundo coram Magnifino archiepiscopo, et multis aliis magnificis juramento firmavit, quod de mandatis Apostolicis obediret, et exinde nec viarum evitans discrimina, nec incommodo temporis imperati ad Apostolicam Sedem accessit, in multa contritione cordis, et magna humilitate corporis beneficium absolutionis implorans, qui cum fuisset juramento rursus praestito absolutus, depositis calceamentis, et pallio cum corrigia in collo, Apostolico se conspectui presentavit, et prosternens se totum in terram in modum crucis manus expandit, cum grandi fletu postulans indulgentiam, proprium confitendo peccatum. Commota autem sunt viscera summi Pontificis super eum, sed ne dissolveret nervos Ecclesiasticae discipline, post deliberationem multiplicem in summo consistorio, praecepit eidem sub

debito præfati juramenti, ut tam Hildesheimensem, quam Heribolensem Ecclesias omnino dimitteret, qui quanvis omnino confusus obedivit, faciens de necessitate virtutem, misitque munera quædam ipsi domino pape, videlicet argentea pulchra visu; qui animo hasit paulisper, hasitan utrum deberet illa recipere, an potius refutare, sed ne ille de gratia sua penitus desperaret, recepit oblata, et ne putaret quod munerum posset donatione corrumpi, misit ei per honorabilem munium unam cuppan auræcam pretiosam, majoris quam illa essent vasa argentea universa valoris ». Etenim summa prudentia justitiae preditus Innocentius, memor divini oraculi, ab accipiendo munieribus, qua etiam excœcant prudentes, et subvertunt verba iustorum⁴, prorsus abhorruit: paterna vero charitate nonnulli accipere compulsi, majori relato munere cunctis jus dicentibus ad imitandum pulcherrimum, exemplum dedi. « Volens autem oculum infundere super vimnum, cum præcepisset, ut Hildesheimensis Ecclesia idoneum sibi Pontificem per electionem canonicanam provideret, ordinationem duxit Heribolensi Ecclesiae deferendam, ut si forsan eadem Ecclesia iterato postularet eundem, humiliatum eligeret (erigeret), que dejecterat exaltatum, siveque post annum factum est, ut prævidit; ita Acta, que de Salisburgensi archiepisc. in eamdem sententiam subdunt:

41. « Ne autem ex aliqua parte suum judicium claudicaret, similem pene modum adversus Salisburgensem archiepiscopum observavit, qui cum esset Brixinenis episcopus, quoniam ad archiepiscopatum Salisburgensem electus, absque licentia summi Pontificis ad metropolitanam Ecclesiam transire præsumpsit, electionem ipsius omnino cassavit, et præcepit eidem, ut ad primam Ecclesiam secunda relicta rediret, cassans quicquid egredit apud illam; unde Burgensem electum a Burgensi episcopatu removit, quoniam in eum ab ipso fuerat institutus; ipse vero alterius exemplo perterritus humiliiter obedivit; cunctaque postmodum fuisset electus, electionem recipere non præsumpsit, sed cum electoribus suis ad Apostolicam Sedem accessit, dispensationis gratiam obtenturus; et quidem obtinuit, ut experimento cognosceret, quod in arca federis et virgi continetur, et manna ». Illo namque anno, VI idus Aprilis, defuncto Adalberto Salisburgensi archiepiscopo, Eberhardum Brixinensem episcopum in illius locum subrogatum, tum Henricus Stero⁵, tum Salisburgense, et Augustense Chronica testantur; addit vero Salisburgense⁶: « Perchatolidus prepositus ejusdem Ecclesie Romam pro pallio ab ipso destinatus, infecto negotio Rome mortuus est: ipse vero episcopus per se vadens Romanam, multo labore et sudore tandem ab Innocentio papa pallio

¹ Ep. CCLXXVIII. — ² Ioh. v. — ³ Innoc. VII. anet.

⁴ Exod. XXII. — ⁵ Stero in Annal. apud Canis. antiqu. Lect. tom. II. p. 242. — ⁶ Salisb. Chron. apud eundem. tom. VI. p. 1259.

honoratur»; postquam scilicet imperanti Pontifici paruit, ut ex recitatis Innocentio Vitae Actis accepimus. Interim funesta ac perniciosa exardescente discordia inter Bavariae ducem et Ratisponensem episcopum, inflammatio bello, dictu immania contigere, que Salisburgensis Chronicus auctor hisce verbis historie mandavit: «Discordia facta est inter ducem Bavariae Ludovicum et episcopum, Ratisponensem Conradum, cui confederatus dominus Eberhardus archiepiscopus Salzburgensis in manu valida venit in auxilium nullo resistente, et diruta sunt castra aliquanta, et ex utroque facta sunt incendia plurima per universam Bayariam, villarum deprædationes et Ecclesiarum, ita ut non ab altaribus abstinerent, et reliquias sanctorum inde auferrent, aliaque quamplurima nefanda et inaudita perpetrarent». Ita ipse, qui eodem anno ait pacem inter illes tandem conflatam compositione fuisse.

42. De his agens recentior historicus¹, Eberhardum archiepiscopum malorum omnium auctorem cum collegis proclamat, acerbe et contumeliose contra episcopos invectus, quod bella moverent et agitant. Sane si non servato moderamine, ut aiunt, inculpatæ tutæ episcopi bella gerant, magna sine dubio objurgatione, atque animadversione digni sunt, ceterum si Ecclesie juribus consulentes, injuriam vi et armis, cum opus sit, prohibeant, veram laudem promoveri et colligere omnino fatendum est: id enim prudentissimos æque ac sanctissimos præsules præstitisse, enilibet vel leviter in rerum Ecclesiasticarum monumentis versato luce clarius apertum et conspicuum est. Porro inter alia, que temere impudenter vir improbus contra sacerdotes effutit, hæc habet: «Et ne omnino res divinas floccifacere videantur, magno religionis supereilio Chunegundem Augst. Albo superum adscribunt». Hæc ipse. Sed numquid Germania episcoporum id munierat; an præcipue vero de sacerdotum principi, Romano, inquam, Pontifice, ea intelligi voluit? equidem celitum ordini adjicere, tum etiam ad summum Pontificem spectasse, ut antiquiora mittamus, recentia testantur exempla, Alexandri Terti, qui Eduardum Anglorum regem², Helenam viduam generem Wisigotham³, Canutum Danorum regem⁴, ac Thomam Cantuariensem archiepiscopum et martyrem⁵; Clementis item Terti, qui Othonem episcopum Bambergensem⁶; Calestini pariter Terti, qui Ubaldum Eugubinum episcopum⁷; ac demum Innocentii, qui, ut vidimus superiori anno, Homobonum in sanctorum numerum retulit, quod vel in Synodis, vel de episcopo-

rum et cardinalium, qui apud Apostolicam Sedem reperiebantur, consilio facere consueverant, mox universæ Ecclesiæ præsilibus, cæteris acclamantibus consentientibusque. Cum igitur dicat ille maledicente veneno suffusa, imbutaque hæc verba: «Ne omnino res divinas floccifacere videantur, magno religionis supereilio Chunegundem Augstam Albo superum adscribunt» Eum perstringere et percelligere maledicto videtur, ad quem ea res pertinebat.

43. Verum ne falso conjicere aut calumniam adhibere videamur, reddimus hic, quæ de Innocentio paucis interpositis verbis superioribus adjectit, quæ infensus odioque imbutum impii hominis aduersus Pontificem animum declarant; sic enim ait: «Spectante itaque atque concitanè Romanorum sacerdote Philippus et Otho cognatas aieis committunt, frater aduersus fratrem, filius aduersus parentem configere cogitur, atque invicem sanguine se pollunt. Argentoratum, Aque-Graene, Agripennis Colonia, Edfurdiæ, pluraque alia oppida obessa, cuncta luctu et cæde completa sunt. Quis aliam tantæ discordie inter Christianos causam attulerit, nisi Romani episcopi spectaculum, quasi paria componentis? populus Christianus mutuis se vulneribus, cohortantibus Flaminiis Romanisibus contrucidavit». Hactenus auctor livore calumniisque perlita oratione, enjus sententiam laudant, comprobantque perditissimi alii novatores¹, qui mendaciis et maledictis pascuntur. At quam falso et impie in parentem optimum hæc proferat, supra a nobis allata confutant; qui enim ab eo pro pace concilianda, tuendoque imperio suspectos aditosque labores, missas litteras, decretas legationes attenderit, ea ipsi prophetæ verba vere affinget: «Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei». Nec enim decuit, quod forte auctori placuisset, anathemate percusso Ecclesie perduelli Philippo, ingenti Christianæ reipublicæ damno, ac opprobrio religionis, regnum confirmare, imperialeque dignitatem in eum conferre. Plura adduci possent ad infringendam vesani hominis calumniam, suoque splendori asserendam veritatem: verum hæc præudenti cuique sufficerint, quæ tamen pretermittere non debuimus, ut Innocentium a calumniis vindicemus, omnesque perciperent, quam fidem auctor promiceretur, cuius jure merito Ecclesia scripta proscripsit.

44. *S. Chunegundi canonizatio.* — Quod autem altinet ad sanctam virginem Chunegundem Augustam, pluribus miraculis exfulgentem, ab Innocentio papa inter sanctos hoc anno aggregatam, testatur hac de re ejusdem Pontificis hoc anno datum Diploma, quod ex Annalibus Bambergensibus editid Jacobus Gretserus², Societatis Jesu theologus, et ex eo Surinus³, ac ita inscribitur:

¹ Aven. in histot. Bojar. I. vii. — ² Append. ad VII. S. Edmund. Sur. tom. iii. apud Bar. tom. XII. an. 1161. num. 1. — ³ Jo. Olav. I. XIII. c. 7. apud Bar. an. 1161 num. 50. — ⁴ Saxo Gira. I. XIV. apud enundat. loco cit. — ⁵ Alex. III. VII. et Ep. XCII. XCIII. apud Bar. an. 1173. num. 5, 6, 7. — ⁶ Chron. Bamberg. apud enund. an. 1189. num. 43. — ⁷ Calesti Diploma. ex arch. Esg. apud enund. 1192. num. 4.

¹ Cent. xxi. c. 10. col. 986. — ² Jacob. Gretser. de divis. Bamberg. — ³ Sur. tom. ii. die iii. Mart. novæ edit.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Theonni episcopo, et dilectis filiis capitulo Bambergensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum secundum Evangelicam veritatem, etc. » Nonnulla praefatus, que brevitatibus ergo pretermitimus, subdit : « Nos itaque cognoscentes, quod hoc revera iudicium sublimius est inter cetera iudicia judicandum, in ipsius examinatione plenaria volumus adhibere cautelam, et ideo praeconinatos jurisperandi religione constrinximus, ut puram nobis super hoc dicerent veritatem. Qui iurati dixerunt, quod, sicut ex celebri fama, et solemnis scriptura noverunt, B. Chunegundis S. Henrico imperatori fuit matrimonialiter copulata, sed ab eo non extitit carnaliter cognita. Unde cum dominus imperator ageret in extremis, principibus et parentibus inquit de illa : Qualem mihi eam assignastis talem vobis eam resingo ; virginem eam dedistis, et virginem reddo. Suam ergo virginitatem Domino consecravit et servavit intactam : ita quod, cum aliquando, instigante humani generis inimico, suspicio quædam contra ipsam fuisset exorta, ipsa, ut suam innocentiam demonstraret, super ignitos vomeres nudis plantis incessit, et processit illæsa.

« Item S. imperator Henricus, et hæc imperatrix egregia Chunegundis de propriis facultatibus Babenbergensem fundaverunt Ecclesiam et dota- verunt : quam cum suis omnibus perfidentiis ex fervore devotionis, quam ad Apostolicam Sedem habebant, B. Petro Apostolorum principi obtulerunt, annum ei censum ad indicium, quod juris sit Ecclesie Romane, solventem. Sed et alia plura beneficia püs locis, et venerabilibus Ecclesiis contulerunt, Christum sibi facientes hæredem.

45. « Hæc et alia retulere de meritis, de miraculis asserentes, quod eis presentibus et videntibus, ad memoriam hujus virginis cœci visum, claudi gressum, muti verbum et surdi recuperaverunt auditum, alibisque languoribus impediti frequenter et evidenter plenam consecuti sunt sanitatem, et quod est mirabilis novitatis, et novi miraculi, pulvis de tumulo ejus assumptus sœpe conversus est in frumentum. Nos ergo de meritis et miraculis ejus multis et magnis, non solum testimoniis, sed et testibus certiores effecti, cum secundum prophetam landaustrum sit Deus in sanctis¹ suis, de fratrum nostrorum consilio et pontificium multorum apud Sedem Apostolicam existentium, ipsam beatam virginem Chunegundem Catalogo sanctorum adscriptimus, ejusque memoriam inter sanctos decrevimus celebrandam.

« Quapropter universitatem vestram moneamus et hortamur in Domino, per Apostolica scripta mandantes, quatenus quod nos solemniter et caute statuimus, vos humiliiter et devote servetis, ut meritis ejus et precibus apud misericordissi-

mum judicem indulgentiam consequamur. Collectam autem et alias orationes in commemoratione ejus dicendas edidimus, quas in hac pagina duxi- mus subscribendas, etc. Datum Laferan. III nonas Aprilis Pont. nostri anno tertio ». Haec enim Innocentii Diploma a memorato Jacobo, sed a novato- ribus ante typis mandatum⁴. Hi tamen impie sanctorum cultum, caluniae blasphemias impete- ntes, solemnes hujusmodi Albi sanctorum adje- ctiones, aduentum idolatriam dictitant. Caeterum de Chunegunde ab Innocentio in cœlitum Catalogo reposita meminere quoque Fragmenta historici incertus auctor², Salisburgensis Chronie scriptor³, Stero⁴ (qui etiam sacrarum ejus reliquiarum translationem multis presentibus episcopis factam tradidit) Siffridus presbyter⁵, aliique, porro ita in eodem Fragmento legitur : « Ossa S. Henrici et S. Chunegundis levaverunt, sicut ab Innocentio papa canonizati fuerant ». Verum S. Henricus non ab Innocentio, sed ab Eugenio sanctis annuntiatus fuit.

46. *Innocentii litteræ ad Hungarię regem pro hereticis pellendis.* — Antequam vero e Germania discedamus, ad Ungaricas paululum res divertere Pontificie litteræ nos in pellum. Hoc enim anno cum audisset Innocentius, Culini Banum magna conspicuum dignitate virum, Patarenos hereticos a Spalatensi archiepiscopo pulsos exceptisse ac for- vere, Hemmerodo Ungarorum regi præcepit, ut Banum ipsum, ni resipisceret, eum ipsis hereticis proscribendum curaret : quas litteras cum vigilantissimi pastoris a Dominico grege lupos arietis atque insectantis sollicitudinem præ se ferant, hic reddendas existimamus⁶:

« Accepimus quod cum nuper venerabilis frater noster Spalaten, archiepiscopus Patarenos non paucos de Spalaten, et Trugurien, civitatibus effugasset, nobilis vir Culinus Banus Bossinus ini- quitati eorum non solum tutum latibulum, sed et præsidium contulit manifestum, et perversitati eorumdem terram suam et se ipsum expponens, ipsos pro Catholicis, imo ultra Catholicos honoravit, vocans eos antonomasice Christians. Ne igitur hujusmodi morbus, si ejus non obstatulur principiis, vicina corrumpat, et in regnum (quod absit) Ungariae defluit labes ejus, serenitatem regiam roga- mus, monemus et exhortamus in Domino, in re- missionem tibi peccaminum injungentes, quatenus ad vindicandam tantam Christi et Christianorum injuriam potenter et regaliter accingaris, et nisi Banus prædictus universos hereticos de terra suæ potestati subjecta proscripterit, bonis eorum omnibus confiscatis, tu ipsum et hereticos ipsos non solum de terra ejus, sed de toto Ungaria regno proscribas, et bona talium, ubicumque per terram tuam poterunt inveniri, confises, nec parcat occu-

¹ Cent. XIII. c. 7. ex hist. Bamberg. — ² Frag. hist. auct. an. 1199. — ³ Chron. Salisbur. an. — ⁴ Ste. apud Caius. auct. lect. tom. I. p. 243. — ⁵ Siffrid. epist. I. II. an. 1201. — ⁶ Lib. III Ep. II.

Ius tuus Bano prædicto, quin contra eum jurisdictionem exerceas temporalem, si alias ad viam re-ctitudinis non poterit revocari. Nicolaum quoque quondam Faren. episcopum, qui non solum præter auctoritatem nostram, sed etiam contra prohibitiō-nem expressam, Jadertinam metropolim, quam præ-sumpsit invadere, detinere præsumit; nūde suspensu-s a nobis anathematizari mandatur, ut a suo resipiscat errore, tradita tibi polestare compellas, ne juxta canonicas sanctiones non careras scrupulo so-cietatis occulgas, si manifesto facinori desinas ob-viare. Dat. Lat. Vid. Octob. » Hactenus Innocentius, cujus pro Catholica fide monita, ac jussa utinam ab Ungaro rege caeterisque Christianis principibus nunquam oblivioni traderentur.

47. *Schismaticos cohibet, Novarienses increpat, Fanenses in fidem suscipit Pontifex.* — Qui modo heretice pravitali occurtere Innocentius studuit, quamlibet imminentis schismatis occasionem removere summopere contendit. Quapropter ad Consanum archiepiscopum scripsit, ut cum duobus aliis episcopis ad certa loca se conferret, in quibus Greci sacra a Latinis sacerdotibus peractis, et vicissim Latini Graecorum divinis officiis interesse respueant, atque ad ulrosque conciliandos, que e re divina lore videtur, constitueret.

Non solum autem Nicolaum, de quo paulo ante audisti, sed et alios delinquentes presules coeret: etenim præter ea que de Gallicanis Germanisque episcopis antea recensuimus, Pennensem episcopum acriter objurgat¹, ex Cisterciensi abbate creatum episcopum Iaxiorum vite genus instituisse, tum maxime sub B. Laureti, et Cupersensis comitis fide et clientela se futurum spondisse, falso asserentem bac de re ab Apostolica Sede litteras se accepisse. Qua preterea ratione animadverterit in Dominicum, qui Suacensi episcopatu cum se abdicasset, suppressis Apostolicis, atque adulterinis adhuc litteris canendum item sibi vindicarat dignitatem, ipse significat²:

« Innocentius, etc.

« Fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, et districte præcipimus, quatenus, si forte occasione litterarum illarum in aliquo processu, irritum denuntians penitus et inane, jam dictum Dominicum si denuo venire ad partes illas præsumperit, omni dilationis occasione et appellatio-ne postposila, in aliquo facias monasterio districti Ordinis ad agendum poenitentiam arce retrudi. Prænominationem autem G. episcopum, si præmissis veritas suffragatur, in loco suo et dignitate, sublato contradictionis et appellacionis obstaculo, restitutas et facias in episcopatu suo pacifice permanere, illos Ecclesiastica distictione compescens, qui se tibi duxerunt temeritate qualibet opponendos. Dat. Later. non. Decemb. Pont. nostri ann. m. ».

48. Quemadmodum contra prævaricatores an-tistiles insurgit, ita eorum, quos injuria lacessitos

et oppressos cernit, innocentiam tuendam defen-dendantique suscipit. Quonobrem cum Novarieneses episcopum suum e sede atque e civitate ini-quissime deturbassent, non præmissa salute, Epis-tola hac increpat¹:

Consilibus et populo Novariensi.

« Non duritiae nostræ sed vestris est excessi-bus imputandum, quod Apostolica salutationis alloquium nos vobis cogilis denegare: vos enim tanquam ingratitudinis filii, imo velut hostes iniqui insurgere non erubescitis in parentes, in patrem exilium, et in matrem excidium, et multi-plex in Romanam Ecclesiam opprobrium operati, matrem ancillare volentes, et ejecto patre hereditatem vobis paternam vindicare, in quo tyrannidem etiam exciditis viperarum, que alterius tantum parenulum perniciem operantur, in alterum nihil penitus machinantes. Ecce etenim Novariensem Ecclesiam matrem vestram, in qua lavacro estis regenerationis abluti, hostiliter perseguentes, eam redigere nitimini sub tributo, et venerabilem fratrem nostrum Novariensem episcopum patrem vestrum, quis sponsus sue injurian non poterat æquanimiter sustinere, de vestris coegistis finibus exulare ». Et paulo post aberrantes oves ad cau-lam revocare satagens subdit: « Likel autem propler hoc jampridem fueritis excommunicationis vinculo innodati, volentes tamen pleniū experiri, an adhuc in vobis alicuius devotionis scintilla remanserit, an in corde vestro dicatis cum insipientibus: Non est Deus; universitati vestra per Apo-stolica scripta mandamus, et sub divini iudicij interminatione præcipimus, quatenus redeentes ad cor, et quod perperam egeritis attendentes, predi-cito episcopo et Ecclesiae Novariensi super ablatis omnibus et injuryi irrogatis satisfactionem plena-riam impendatis ». Deinde gravissimas in refracta-rios, perlinaeques, minas fulminat, adjicite:

49. « Alioquin præter id, quod vos per vene-rabilem fratrem nostrum Mediolanensem archi-episcopum et suffraganeos ejus singulis diebus Dominicis et festis, pulsatis campanis, et candeliis accensis, excommunicatos mandamus publice munitari, et civitatem vestram, et terras, que vo-bis responderint, suppositis interdicto. Noveritis nos capitulo, abbatibus, prioribus, universo clero Novariensi per Apostolica scripta in virtute obe-dientie districte præcipiendo mandasse, ut nisi infra mensem post susceptionem præsentium mandatum fueritis Apostolicum executi, ex tunc in testimonium vestre perversitatibus executientes pulverem de pedibus suis, civitatem Novariensem egredi non postponant, et sicut ethnicos et publi-canos vestre vos iniquitati relinquant ». Extat hu-jusmodi Epistola², ubi haec inter alia: « Nec minus tenemini de civitatibus in civitatem effugere perse-guentes, ut eos fugiendo fugare possitis, vel potius ab sui præcipilio revocare ». Sic ipse Nova-

¹ Lib. iii. Ep. ix. — ² Lib. iii. Ep. xxxv.

¹ Lib. ii. Ep. v. — ² Lib. iii. Ep. vi.

plane bella elegit Dominus : due etenim Christo, fuga plerumque franguntur, fundunturque hostes deque eorum iniuitate prostrata clarissima trophya statuuntur. Postremo pergunt minaces ad Novariensem populum littere : « Quod si nec sic ad viam potueritis rectitudinis revocari, eidem archiepiscopo dabimus in mandatis, ut de civitate vestra in locum idoneum cathedram transferat pastoralem, vel Novariensem diocesim auctoritate fretus Apostolica dividat, et divisam episcopis viciniis assignet, sicutque sitis in fabulam et opprobrium saeculorum, et pena vestra causa metus universi effecta deterreat a similibus presentes pariter et futuros. Nos quoque rectoribus Lombardiae sub interminatione anathematis dabimus in mandatis, ut vos tam in colloquiis quam aliis tanquam excommunicatos evitem, et per universa regna, in quibus nomen colitur Christianum, bona mercatorum vestrorum mandabimus usque ad satisfactionem congruam detineri. Dat. Later. XVI kal. Novemb. »

Quoniam vero de Innocentii in secleribus persequendis zelo flagrantissimo pluribus ejusque, silentio prætereundum non est, ipsum hoc eodem anno in nefaria Calaritani judicis facinora aeriter invectum, ut data ad eum Epistola ostendit¹; ubi habetur etiam Sardiniam peculiari quodam ac legitimo jure ad Apostolicam Sedem pertinere. Eodem anno Firmanus scripsit Innocentius², ut cum aliis Piceni civitatis inducas, ad pacem coeant, ut nondum conceptum fidei iusjurandum Apostolice Sedis legato deferant, utque per totam diocesim annum censem Romanae Ecclesie pendendum imponerent; quemadmodum ipsa eorum civitas constituisset, eodemve fere arguento Anconitanis et Auximanis scripsit³.

50. Fanensem præterea populum ejusque consules in fidem protectionemque suscipiens, ad eos Epistolam dedit, quam in medium adducere operare pretium ducimus, ut inde intelligatur, quam demisse populi erga Apostolicam Sedem se gerent, et quanta ipsa eos benignitate benevolentia complectentur.

« Innocentius, etc.

« Cum⁴ dilectus filius Joannes Rustici nuntius vester, et procurator cum litteris vestris de rato ad nostram præsentiam accessisset, nobis ex parte vestra promisit, quod tam vos quam omnes, qui sunt de vestro districtu nobis et successoribus nostris, et Ecclesiae Romanae fidelitatem curabitis universaliter exhibere, expeditionem, parlamentum, pacem, et guerram ad mandatum nostrum, et legatorum, ac nuntiorum nostrorum per totam Marchiam bona fide juxta proprias facultates vestris expensis facere sine fraude, appellationibus ad nos, vel legatos, aut nuntios nostros legitime factis, debita veneratione deferre; precurationes idoneas